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Na stole bahniatka a veľké dobroty, príde i láska, vykroč jej oproti! 
Keď jarné kvety kvitnú a slnko teplo hreje, 

tak príroda svoju náruč každému dopraje. 
Užite si v plnom zdraví Veľkú noc, nádhernú jar a celý požehnaný rok. 

Nádherné Veľkonočné sviatky Vám želá 
starosta obce Ján Zemčák, 

poslanci OcZ, zamestnanci OcÚ 
a redakčná rada.

Veľkonočný vinš
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Samospráva

|Obecné zastupiteľstvo Kapušanoch 
na svojom zasadnutí dňa 26. 1. 2023 
prijalo aj tieto uznesenia:

- sa uznieslo na Všeobecne záväznom 
nariadení obce Kapušany č. 1/2023 
o určení výšky finančných prostriedkov 
na mzdy a prevádzku na dieťa mater-
skej školy alebo dieťa a žiaka školského 
zariadenia

- sa uznieslo na Všeobecne záväznom na-
riadení obce Kapušany č. 2/2023 o po-
platkoch za úkony a služby poskytované 
Obecným úradom v Kapušanoch

-  sa uznieslo na Dodatku č. 1/2023 
k Všeobecne záväznému nariadeniu 
obce Kapušany č. 2/2021, ktorým sa 
schvaľuje prevádzkový poriadok poh-
rebiska obce Kapušany po zapracovaní 
zmien

- zobralo na vedomie informáciu o rozpoč-
tových opatreniach vykonaných staros-
tom obce Kapušany za rok 2022

- schválilo rozpočtové opatrenie č. 1/2023 
obce Kapušany

- zobralo na vedomie Správu o kontrol-
nej činnosti hlavného kontrolóra obce 
Kapušany za rok 2022

- schválilo dotácie z rozpočtu Obce 
Kapušany na r. 2023:

• FS Kapušančan vo výške 3 500,00 €
• Mládežnícke futbalové centrum Kapu-

šany vo výške 0,00 €
• Slovenský Červený kríž, Územný spo-

lok Prešov vo výške 1 000,00 €
• OŠK Kapušany vo výške 9 000,00 €
• Rímskokatolícka farnosť sv. Martina 

Kapušany vo výške 1 500,00 €
• Občianske združenie KAPYŠKO vo výš-

ke 0,00 €
• Záchranná služba Rayman Rescue vo 

výške 0,00 €
• DHZ Kapušany vo výške 2 150,00 €

• Kapušany pre všetkých, n.o. vo výške 
7 850,00 €, z toho žiadateľom:

• Kapušany pre všetkých, n. o. 3 000,00 €
• Cirkevný spevácky zbor ALELUJA v Ka-

pušanoch vo výške 1 000,00 €
• Klub seniorov Kapušany vo výške 

1 350,00 €
• MSS Kapušanske richtaroše vo výške 

1 500,00 €
• MSS GLÓRIA vo výške 1 000,00 €

- poverilo starostu obce vypracovaním 
projektovej dokumentácie na doplne-
nie verejného osvetlenia ul. Urbárska 
a Severná.

- stanovilo termín konania Kapušianskych 
folklórnych dní 2023 na 17. – 18. 06. 2023.

|Obecné zastupiteľstvo v Kapušanoch 
na svojom zasadnutí dňa 23. 2. 2023 
prijalo aj tieto uznesenia:

- sa uznieslo na Dodatku č. 1/2023 
k Všeobecne záväznému nariadeniu č. 
6/2022 o výške príspevkov na čiastočnú 
úhradu nákladov v školách a školských 
zariadeniach v zriaďovateľskej pôsob-
nosti obce Kapušany

- schválilo predloženie žiadosti o poskyt-
nutie príspevku a jeho spolufi nancova-
nie pre projekt: Športový areál v Parku 
sv. Cyrila a Metoda v obci Kapušany 
v rámci výzvy Fondu na podporu športu 
na „Výstavbu, rekonštrukciu a moder-
nizáciu športovej infraštruktúry“, číslo 
2022/002

- schválilo realizáciu investície v zmysle pod-
mienok špecifi kácie Environmentálneho 
fondu – zameranej na modernizáciu verej-
ného osvetlenia v obci Kapušany vo výške 
157 200,00 EUR

- schválilo prijatie úveru od Environ-
mentálneho fondu vo výške 157 200,00 
EUR zabezpečeného blankozmenkou na 
fi nancovanie investícií v zmysle podmie-
nok špecifi kácie podpory formou úveru 
pre obce a vyššie územné celky

Výber z uznesení
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Samospráva

PROSBA OBČANOM

Prosíme občanov, aby sa nezbavovali 
nepotrebných vecí z domácnosti 

odovzdaním miestnym Rómom. Aj oni 
samotní ich často nepotrebujú, preto 
Vaše veci často končia v miestnom 
potoku, alebo ako nelegálna skládka 
odpadu v blízkosti ich obydlí.

Prosíme, nepotrebné veci odnášajte 
na zberné miesto odpadu v Kapuša-
noch.

- zobralo na vedomie žiadosť Polikliniky 
ILB Giraltovce, s.r.o. vo veci ukončenia 
časti nájmu v budove zdravotného stre-

diska – gynekologická ambulancia k 30. 
04. 2023 a izby zdravotných pracovníkov 
k 31. 05. 2023.

Dňa 27.02.2023 starosta 
obce Kapušany na-

vštívil partnerov v Poľsku 
- Gmina Miejsce Piastowe. 

So starostkou gminy 
pani Dorotou Chilik a jej 
kolegyňami boli predisku-
tované spoločné aktivity 
pripravovaného projektu 
v rámci Programu cezhra-
ničnej spolupráce Inter-
reg Poľsko – Slovensko 
2021–2027 na tému „Pod-
pora adaptácie na zmenu 
klímy“.

Vlastnými kapacitami sme vykonali 
vysprávky výtlkov na miestnych 

komunikáciách studenou asfaltovou 
zmesou. Vibračnú dosku na zhutnenie 
nám bezplatne zapožičal p. Pavel Faze-
kaš, za čo mu veľmi pekne ďakujeme. 
Začali sme na ul. Pod hradom a po-
kračovali na uliciach Priemyselná, Že-
lezničná, Poštová, Záhradná, Mlynská, 
Slovenská a Tehelná.
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KAPUŠANY PRE VŠETKÝCH, N.O. 

OSADILI SME 2 EXTERNÉ 
DEFIBRILÁTORY V OBCI

Nezisková organizácia Kapušany 
pre všetkých, n.o. zakúpila 2 ks 

poloautomatických externých defi b-
rilátorov i-PAD CU-SP1 pre použitie 
minimálne vyškolenými osobami. Sú 
maximálne efektívne a život zachraňu-
júce. Sú určené na defi briláciu pacien-
ta pri kardiopulmonárnej resuscitácii 
elektrickým výbojom, ktorý obnoví 
správnu činnosť srdca. Od začiatku 
záchrannej akcie vedie defi brilátor 
obsluhu krok po kroku jednoduchými 
a jasnými výzvami v českom jazyku.

Sú umiestnené v plastových skrin-
kách na verejne prístupnom mieste 
pod dohľadom kamerového systému 
obce. Jeden je umiestnený na fasáde 
obecného úradu a druhý sa nachádza 
na nádvorí Hradu Kapušany. Cena za 
nákup predstavovala 2555,56 €. Kapušany pre všetkých, n.o. je 

jednou z 20 organizácií, ktoré zís-
kali grant z programu Nadácie VÚB 
Zamestnanecké granty 2023 na pro-
jekt „Kapyho zelená oáza oddychu“ 
(priestor pred Jednotou). Do už 16. roč-
níka programu zacieleného na roz-
voj lokálneho dobrovoľníctva medzi 
zamestnancami jednej z najväčších 
bánk na Slovensku sa zapojilo svojimi 
nápadmi 119 organizácií. Prihlásené 
projekty hodnotila nezávislá komisia 
odborníkov, ktorá rozhodla o výbe-
re víťaznej zostavy 20 návrhov. Tie zís-
kavajú grant vo výške 1500 eur a reali-
zovať sa začnú v apríli. 

Hlavný cieľom je zapojenie dobro-
voľníkov aj zamestnanca skupiny VÚB 
do zveľadenia zanedbaného verejné-
ho priestranstva v centre obce za úče-
lom vytvorenia zelenej oázy oddychu 
plnej kvetov, drevín, s novými lavička-
mi a informačnými tabuľami.

Pripravujeme 
zelenú oázu 
oddychu
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Dňa 27.02.2023 sa realizoval výrub drevín pred COOP 
Jednotou za účelom revitalizácie priestoru. Odstránili sa 
poškodené, prestárle dreviny. Postupne podľa možností 
vysadíme nové stromy a kvety, osadíme mobiliár a vytvo-
ríme oddychovú zónu podľa návrhu pána Dušana Szanta. 
Všetko chce čas, ale stromy sme mohli odstrániť v čase 
vegetačného kľudu len do 28. februára.

KAPUŠANY PRE VŠETKÝCH, N.O. 
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SEPARUJEME

Myšlienkou novely zákona o odpadoch 
v roku 2015 bolo, aby samosprávy 

a domácnosti platili len za vytvorený ko-
munálny odpad, pretože triedený odpad 
(plast a tetrapaky, papier, sklo a elektro-
odpad, zber pneumatík a iné) bude hradiť 
už len jeho výrobca. Našou úlohou je „iba“ 
tieto odpady zbierať a správne vytriediť 
na ďalšie spracovanie. Okrem toho majú 
všetky obce na Slovensku povinnosť triediť 
aj biologicky rozložiteľný odpad. Samo-
správy majú dve možnosti. Obec môže na-
kúpiť hnedé nádoby a zvýšiť počet zvozov 
zberovou spoločnosťou alebo vybaviť 100 
% domácností kompostérmi. Naša obec 
v roku 2021 vybavila všetky domácnosti 
kompostérom. 

V spolupráci so spoločnosťou JRK 
Slovensko s.r.o., a jej pracovníkmi sme sa 
zaoberali možnosťami ako znížiť komunál-
ny odpad v našej obci. Zistili sme, že veľkú 
časť obsahu v našich nádobách by sme 
dokázali stále vytriediť, znížili by sme tak 
objem (váhu) odpadu a ušetrili rodinný 
a obecný rozpočet obce. 

Uvažujme spolu. Mobilný telefón má 
takmer každý z nás a platíme ho mesačne. 
Či je to paušál alebo kredit. Je to služba, 
ktorú využívame každý deň a sme povin-
ný túto službu platiť. Takže koľko mesač-
ne platíme za mobil, za elektriku, za plyn, 
za vodu, za auto, za poistenie alebo aj iné 

služby, ktoré využívame? Otázku si zodpo-
vie každý sám. Koľko však platíte za odpad 
mesačne? V obci Kapušany sa platí občan 
v roku 2023 poplatok za komunálny od-
pad mesačne 1,42 EUR.

Z vyššie uvedeného teda vyplýva, miera 
vytriedenia odpadov bude mať vplyv na 
výšku vášho poplatku za komunálny od-
pad. A tento poplatok je do dnešných dní 
jeden z najnižších, ktoré platíme za služby, 
ktoré využívame. Odhliadnuc od toho, že 
by nás mal motivovať aj záujem o životné 
prostredie a úcta k našej krásnej prírode.

V roku 2023 sme v našej obci pristúpili 
k odmeňovaniu občanov za to, že dôkladne 
separujú a tým znižujú množstvo komunál-
neho odpadu. Výška poplatku je odstupňo-
vaná nasledovne:
1. ak celková ročná výška vyprodukované-

ho zmesového netriedeného komunál-
neho odpadu bude od 51 % do 75 % 
priemernej hodnoty vyprodukovaného 
odpadu na 1 domácnosť za predchádza-
júci kalendárny rok v obci Kapušany, zní-
ženie poplatku bude predstavovať 1,00 
EUR na jedného člena domácnosti na 
rok,

2.  ak celková ročná výška vyprodukované-
ho zmesového netriedeného komunál-
neho odpadu bude do 50 % priemernej 
hodnoty vyprodukovaného odpadu 
na 1 domácnosť za predchádzajúci ka-
lendárny rok v obci Kapušany, zníženie 
poplatku bude predstavovať 2,00 EUR 
na jedného člena domácnosti na rok. 
O zníženie poplatku požiada občan for-
mou písomnej žiadosti.
V priebehu roka budú občania dostávať 

výmery na daň z nehnuteľnosti a poplatok 
za komunálny odpad, kde tým občanom, 
ktorí splnia parametre na zníženie poplat-
ku príde aj informácia, o koľko sa im môže 
poplatok znížiť. Zároveň budú mať v obál-
ke aj žiadosť, ktorú si vypíšu a doručia na 
obecný úrad. Následne sa im vyhotoví 
opravné rozhodnutie.

Triedenie odpadu 
šetrí životné 
prostredie i peniaze

Odpad je našou každodennou súčas-
ťou už odnepamäti, pretože denne 
konzumujeme jedlo, nápoje, umý-
vame sa, niečo robíme (vytvárame), 
šatíme sa a pod. 
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SEPARUJEME

Počet domácnosti, ktoré získali zníženie 
poplatku o 1,00 EUR je za rok 2022: 102.

Počet domácnosti, ktoré získali zníženie 
poplatku o 2,00 EUR je za rok 2022: 78.

Takýmto spôsobom má každý možnosť 
ovplyvniť výšku svojho poplatku za ko-
munálny odpad na nasledujúci rok. Aj keď 
mnohé domácnosti značne pokročili v trie-
dení odpadu, stále máme ešte, čo vylepšo-
vať. Radi by sme pripomenuli občanom, že 
ak ich odpadová nádoba stojí celý rok na 
ulici pred domom, zamestnanci spoloč-
nosti Fúra ju vysypú bez ohľadu na to, či je 
plná alebo prázdna. Obec tým pádom platí 
poplatok za manipuláciu s odpadovou ná-

dobou zbytočne a vám sa navyšuje množ-
stvo vyprodukovaného komunálneho od-
padu. Na druhej strane, ak vaša odpadová 
nádoba je počas roka umiestnená vo dvore, 
na ulicu ju vykladajte len, keď je plná, nie 
keď je naplnená len do polovice, lebo aj 
v tomto prípade obec platí manipulačný 
poplatok naviac a vám sa zvyšuje množstvo 
vyprodukovaného komunálneho odpadu.

Nový pohľad na znižovanie komunálne-
ho odpadu môžeme nájsť aj v motte sveto-
vého dňa recyklácie: „Upcyklovať, reduko-
vať a znova používať“ Buďme zodpoved-
nejší a trieďme viac!

Adela Putnocká
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PROFIL IGOR KASALA

Od januára na televízne obrazovky pribu-
dol historický seriál Dunaj, k vašim služ-
bám. Medzi divákmi zaznamenáva čoraz 
väčšiu sledovanosť. Ako si sa dostal k po-
stave Karola Tomku?
Nó, vďaka seriálu Druhá šanca, v ktorom 
som hral mäsiara – prevádzača a Peter Ke-
líšek a Peter Hoferica ma následne oslovili 
do ďalšieho projektu.

Aké to je stáť pred kamerami s hercami 
s Národného divadla alebo Astorky?
Nebudem klamať, mal som strach, obavy, 
pretože všetko nové prináša človeku stres. 
Ale medzi kolegami z Dunaja som si našiel 

nových priateľov – Vladko Černý, Matej 
Landl, Matúš Kvietik. Keď idem do Bratisla-
vy na dlhšie, tak si napríklad chodím zahrať 
s Vladkom hokej. Chalanov som bol pozrieť 
v Astorke na predstaveniach.

A čo dámy, sú milé?
Áno. Viem, vyzvedáš aká je Monika, že? Zo 
začiatku tiež cítila taký ostych, ale je to veľ-
mi milá žena. Janka Majeská je veľmi milá 
usmievavá baba.

Pani Studenková, v seriáli hrá nekompro-
misnú manželku majiteľa obchodného 
domu. Všetkých nás zaujíma, aká je v ci-
vile.
V civile neviem, to by musel povedať Bra-
ňo Kostka, jej partner a výborný slovenský 
hudobník, ale na „pľaci“ je úžasná profesi-
onálka, ktorá nenechá nič na náhodu. Pres-
ná, svedomitá a pracovitá.

Ako sa cítiš v postave Karola Tomku ty?
Ja? Dobre. Naša Anička povedala: „Oco, ty 
hráš charakter muža, po ktorom túži každá 
žena.“ Morálny, čestný – opora svojej part-

nerke. Snažím sa, aby 
bol nositeľom noblesy 
a grácie tých čias – taký 
Oldřich Nový v starých 
českých fi lmoch. 

Ruku na srdce, si taký aj 
doma?
Snažím sa, i keď teraz 
som viac v Bratislave ako 
v Kapušanoch.
(Moja poznámka – teda 
manželky. Nie je to Ka-
rol Tomka, ale s Kasalom 
som spokojná.)

Čo hovoríš na obdobie, 
ktoré zachytáva seriál?

Len toľko: „Tí, ktorí si nepamätajú minu-
losť, sú odsúdení k jej zopakovaniu.“ Geor-
ge Santayana. Históriu už nezmeníme, ale 
poučiť sa z nej môžeme. A preto je dôležité, 
aby sme o minulosti vedeli.

Zdroj: https://www.facebook.com/
photo/?fbid=153445857626132&se-

t=pcb.153445944292790 

Irena Kasalová

Dunaj, k vašim službám
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VITAJTE MEDZI NAMI / OZNAM

V sobotu, 11.3.2023 sa v obradnej miest-
nosti obce Kapušany konalo stretnutie 

novonarodených detí.
V Kapušanoch sa v roku 2022 narodilo 21 

detí a 14 z nich si spolu so svojimi rodičmi 
prevzali z rúk starostu obce pamätný list 
spolu s darčekom.

Uvítanie detí do života v obci sa nieslo vo 
veľmi príjemnej atmosfére. Úvodné slovo 
mala p. Irena Kasalová a ofi ciálna časť začala 
básňou od Valentína Ševčíka - Pubertína pe-
hatá (alebo Ako rastú chlapci), ktorú recito-
vala Eliška Germušková. Privítanie a predsta-
venie detí bolo v réžií p. matrikárky Ľudmily 
Revayovej, ktorá sa spolu so starostom obce 
Jánom Zemčákom postarala o slávnostný 
priebeh podujatia. Krátky kultúrny program 
bol v podaní žiačok Súkromnej základnej 
umeleckej školy v Kapušanoch pod vedení p. 
učiteliek Evy Gajdošovej a Stanislavy Zobalo-
vej. Touto slávnosťou sme sa rozhodli obnoviť 
tradíciu privítania novonarodených detí v na-
šej obci, z čoho máme naozaj veľkú radosť. 

Peter Germuška

OZNAM O VOĽNOM
PRACOVNOM MIESTE

Od 1.6.2023 bude voľné pracov-
né miesto na Obecnom úrade 

v Kapušanoch. Hľadá sa samostatný 
referent(ka) ekonomiky a evidencie 
majetku so skúsenosťami v oblasti 
ekonomiky a účtovníctva verejnej 
správy. Bližšie informácie u starostu 
obce na tel. č. 0907 941 770.

UVÍTANIE DETÍ DO ŽIVOTA
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ZO ŠKOLY ZA KULTÚROU

Zbabraná hra

Ráno po nás prišli objednané autobusy, 
ktoré nás hneď prepravili do divadla. 

Usadili sme sa na sedadlá a keď sa zača-
la hra, na javisko vyšiel režisér divadelnej 
hry, ktorý sa ešte potkol o nespratanú po-
hovku. Dozvedeli sme sa, že predstavenie, 
na ktoré sme napäto čakali, bude detek-
tívka Vražda na Havershamskom panstve 
v podaní divadelného krúžku technickej 
univerzity. Taktiež nám režisér vysvetlil, že 
to nie je prvý krát, čo uvádzajú divadelnú 
hru a nám bolo hneď jasné, že to nie je ani 
prvá zbabraná hra, ktorú majú za sebou. 

Režisér zmizol z javiska, opona sa zdvihla 
a komediálne predstavenie sa mohlo za-
čať. Dej sa točil okolo vraždy pána Char-
lesa, ktorá sa stala na jeho zásnubnom 
večierku. Vonku zúrila fujavica. Najlepší 
priateľ zosnulého pána Charlesa sa roz-
hodol namiesto polície, ktorá by sa tam 
tak rýchlo nedostala, zavolať inšpektora 
Cartera, ktorý býval poblízku. Na scénu 
nastupuje inšpektor Carter a vyšetrovanie 
sa môže začať. Počas predstavenia sme 
mohli vidieť plno zabudnutých textov, 
zámenu rekvizít, núdzovú výmenu hercov 
a dokonca sa im rúcali kulisy. Na záver sme 
sa dočkali prekvapivého konca a odhale-
nia skutočného zločinca. Viac vám už však 
neprezradíme, aby ste si predstavenie uži-
li i vy. 

Z divadla sme odchádzal s boľavými 
bruchami od smiechu. Veľmi sme si pred-
stavenie užili, páčilo sa nám a určite odpo-
rúčame. Nájdite si aj Vy čas a zamierte do 
divadla na Zbabranú hru. https://www.djz.
sk/repertoar/zbabrana_hra.html

Petra Maruškaničová

Dňa 13. marca ste si mohli pred Zák-
ladnou školou v Kapušanoch všim-
núť vyobliekaných žiakov druhého 
stupňa. Prečo? Pretože nás čakalo 
predstavenie Zbabraná hra vo veľ-
kom divadle – v Divadle Jonáša Zá-
borského v Prešove. 
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NAŠE DETI

Krúžok založila pani Marta Sirotňáková 
v roku 1989. Pomenovali ho Lupienok. 

Avšak DFS Lupienok už existoval, preto si 
museli dať iný názov. Zhodli sa na názve 
Čerešenka. Prečo práve takýto názov? Veď 
čerešne sú prvé ovocie a my sa predsa učí-
me základom i prvým krokom ľudového 
tanca. Krúžok sa od začiatku venoval zvy-
kom a tradíciám z oblasti Šariša. Po od-
chode pani Sirotňákovej do dôchodku pre-
vzala krúžok pani Denisa Hudáková. Po jej 
odchode v marci 2019 som krúžok prevzala 
ja (Mária Koščová) a snažím sa pokračovať 
v tom, čo pani Sirotňáková začala. Krúžok sa 
teší veľkej obľube u žiakov našej školy. Ten-
to školský rok je zapísaných 40 žiakov. Veľ-
mi sa teším, že aj žiaci druhého stupňa majú 
zastúpenie. A ešte viac sa teším, že máme 
medzi sebou aj chlapcov. Každý školský rok 
sa snažím s deťmi nacvičiť pásmo, s ktorým 
sa predstavíme každoročne na Kapušian-
skych folklórnych dňoch. Máme nacvičené 
pásma: „Morena, Morena“, „Od Lucie do 
Vianoc“ a „Na lúke pri jarku“.

V spolupráci so SZUŠ Kapušany sme kon-
com januára vstúpili v miestnom kultúr-
nom dome s programom „Od Lucie do Via-
noc“. Toto predstavenie bolo pripravované 
pre žiakov našej školy.

Teraz sa už plne venujeme príprave 
programu, s ktorým by sme sa mali predsta-
viť na tohtoročných Kapušianskych folklór-
nych dňoch, školskej akadémii a možno 
prekročíme aj hranice Kapušian. Uvidíme. 
Prajeme si veľa chuti, energie a tvorivých 
nápadov, aby sme aj naďalej pokračovali 
v šírení ľudových tradícii a zvykov. Pevne 
verím, že sa na niektorom našom vystúpení 
stretneme.

Mária Koščová

Folklórny krúžok 
Čerešenka pri ZŠ s MŠ 
Kapušany

O TRPASLÍKOCH, ŠKRIATKOCH 
A INÝCH OBROCH 

Dňa 25.3.2023 naše detičky potešilo 
interaktívne divadielko v Kultúr-

nom dome v Kapušanoch. Zábavné in-
teraktívne predstavenie s pesničkami 
o tom, že keď niečo stratíš, zabudneš 
alebo to len nevieš nájsť, nezúfaj. Hrať 
sa dá s čímkoľvek na čokoľvek aj na 
človek, mesto, zviera, vec.
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NAŠE DETI

KARNEVAL

Animátori z folklórneho súboru Kapu-
šančan pripravili deťom aktivity a sú-

ťaže, ktoré boli sprevádzané tancom, pri 
ktorom sa do sýtosti vyšantili. Vôňa šišiek 
s džemom a čaju nám všetkým pripome-
nulo fašiangový čas, ktorý je s karnevalom 
úzko spätý. Tohtoročného karnevalu sa zú-
častnilo bezmála 60 masiek, čo nás naozaj 

veľmi potešilo, každá maska si odniesla 
darček, ako aj výhercovia súťaží, či výher-
covia špeciálnych cien: najlepší tanečník, 
najlepšia tanečníčka, najmladšia maska 
a najkrajšia maska.

Pevne veríme, že sa na takýchto podu-
jatiach budeme stretávať minimálne v ta-
kom nádhernom počte, ako tomu bolo 
teraz.

V mene kultúrnej komisie ďakujeme 
všetkým, ktorí nám pomohli, či už materi-
álne, alebo organizačne.

Peter Germuška

V nedeľu, 11.2.2023 sa v našej obci ko-
nal nultý ročník karnevalu pre deti (ale 
aj pre dospelých). Prvotnou myšlien-
kou karnevalu bolo stráviť spoločný 
čas plný zábavy na ľade, avšak počasie 
nám tento rok neprialo a preto sme sa 
rozhodli spraviť karneval v Kultúrnom 
dome. Krásne vyzdobený kultúrny 
dom privítal deti v mnohých, ale hlav-
ne pestrých maskách. Deti a ich rodi-
čia si dali záležať na tom, aby vyzerali 
skvelo, čo sa im skutočne podarilo.
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Tália
Dňa 16.3.2023 sa mladí herci zo SZUŠ 

Kapušany zúčastnili okresnej pre-
hliadky detskej dramatickej tvorivosti Tá-
lia a prehliadky amatérskych divadelných 
súborov. Obe kategórie boli úspešné pre 
divadelníkov z Kapušian. Mladší – súbor 
Zvončeky z Kapušian sa umiestnili v zlatom 
pásme s hrou Vták Zizi. Postúpili na krajskú 
prehliadku Rozprávkový Stropkov a starší 
– Divadlo z kuchyne boli strieborní a hrali 
predstavenie Zvuky ulice. Postupujú na 
Malú scénickú žatvu do Levoče. Tešíme sa 
s nimi.

Dňa 4.4.2023 bude súťaž detských 
recitačných kolektívov, v tejto kategó-
rii budú Zvončeky z Kapušian hrať štyri 
predstavenia. Držíme im palce.

Irena Kasalová

ČINNOSŤ SZUŠ / VÝZVA

Dňa 27.03.2023 zorganizovala Súkrom-
ná umelecká škola Jarný koncert v kul-
túrnom dome.

Aj takto môže vyzerať hodina klavíra na 
ktorej sa žiačka pripravuje na skúšky.

STÁLA VÝZVA!!!
Milí spoluobčania, radi by sme Vám ponúkli mož-

nosť spolupodieľať sa na príprave nášho obec-
ného časopisu. Ak radi tvoríte, píšete a chceli by ste 
svoj talent ukázať, radi Vám vytvoríme priestor na 
Vašu tvorbu. Či mladší alebo skôr narodení, všetci 
ste vítaní. Ak tvoríte krížovky alebo osemsmerovky, 
sem s nimi - otvoríme novú rubriku. Ak píšete bás-
ne, ukážte svoj talent. V prípade Vášho záujmu nás 
neváhajte kontaktovať na novej e-mailovej adrese: 
podkapusianskymhradom@gmail.com. 

Tešíme sa na spoluprácu s Vami.
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PROJEKTY OBCE 

Obec Kapušany získala nenávrat-
ný finančný príspevok v hodnote 

4980,00 € na vytvorenie a vybudovanie 
Náučného chodníka s názvom Velikáni 
kapušianskych dejín. Aktivita pozostáva 
z vytvorenia 5 kusov informačných ta-
búľ a ich rozmiestnenia v Parku sv. Cyrila 
a Metoda. Náučný chodník je zameraný 
na informovanie o vybraných význam-
ných osobnostiach kapušianskych dejín 
a významných miestach obce (hrad, kos-
tol, kaštieľ). Pridanou hodnotou infor-
mačných tabúľ budú ergonomické herné 
prvky (pexeso, skladačky) pre deti a zdra-
votne znevýhodnených a prvky zelenej 

infraštruktúry (priehradky na zeleň). Ter-
mín realizácie – do 7/2023.

Projekt je podporený na základe výzvy 
MAS Šafrán v rámci stratégie CLLD: „Rozvoj 
Šafránu – naša priorita“. PRV 2014 – 2020. 

Mária Majirská

Náučný chodník 
Velikáni 
kapušianskych 
dejín
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PROJEKTY OBCE 

Žiadosť o nenávratný fi nančný príspevok 
bola podaná ešte v 11/2021

Po oznámení o schválení bola podpísa-
ná zmluva o poskytnutí NFP 12.1.2023: 
https://www.kapusany.sk/zmluvy-faktu-
ry-objednavky/detail/1778

Hlavný cieľ projektu: Modernizovať 
priestory a materiálno – technické / tech-
nologické vybavenie „kultúrno - spoločen-
skej sály“ kultúrneho domu v Kapušanoch 
využívaného na kultúrno-spoločenské 
činnosti a vytvoriť tak primerane moderné 
a bezpečné podmienky pre návštevníkov, 
ako aj osoby pôsobiace v KD
Budeme realizovať:
 vybavenie kultúrno - spoločenskej sály 

a javiska kvalitným osvetlením a ozvu-
čením

 zabezpečenie systému kvalitného za-
tienenia 4 okien v kultúrno-spoločen-
skej sále

 zabezpečenie funkčného a esteticky 
vhodného látkového vybavenia javiska

dovybavenie javiska javiskovým ťahom 
na zvýšený javiskový strop

 rekonštrukciu podlahy javiska spolu so 
schodmi a obložením

 rekonštrukciu elektroinštalácie s cieľom 
zvýšenia jej kapacity v nadväznosti na vý-

menu svietidiel a zapojenie ostatného 
technického a technologického vybavenia 
(ozvučenie, javiskové osvetlenie, germicíd-
ne žiariče, kamerový snímač teploty)

demontáž existujúceho balkónika 
v zadnej časti spoločenskej sály

 rekonštrukciu drevenej podlahy kultúr-
no-spoločenskej sály až na úroveň pod-
kladu zo škvary

 rekonštrukciu vnútorných stien kultúr-
no -spoločenskej sály a javiska (vrátane 
vstupných chodbových priestorov)

 rekonštrukciu podhľadov v sále (montáž 
podhľadu z minerálnych kaziet)

 rekonštrukciu vstupných chodbo-
vých priestorov

 zlepšenie protipademických opatrení 
vybavením slúžiacim na ochranu zdravia 
ako sú germicídné žiariče, dezinfekciu 
rúk pod.

Poskytovateľ: Ministerstvo investícií, regi-
onálneho rozvoja a informatizácie Sloven-
skej Republiky
Operačný program: Integrovaný regionálny 
operačný program 
Spolufi nancovaný fondom: Európsky fond 
regionálneho rozvoja (EFRR)
Schválený nenávratný fi nančný príspevok: 
200 000,00 EUR
Realizácia od 10/2021 do 12/2023
Začíname pripravovať rekonštrukciou 

vonkajšieho plášťa Kultúrneho domu

Modernizácia kultúrneho domu 
v Kapušanoch - začíname realizovať 
schválený projekt!
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Šport

ŠAM momentálne vedie 4 druhy športu.
Gymnastika: vedúca krúžku Andrea Fec-
ková – trénerka gymnastiky (GC YRIS Pre-
šov). Jej asistentkou je Marta Balážová, kto-
rú Vám predstavujem v profi le.

Krúžok je určený pre deti 
materskej školy a základnej 
školy 1. – 9. ročník. Navštevuje 
ho 26 detí prevažne z MŠ a 1. 
stupňa ZŠ. Tréningy sú dvojho-
dinové vždy v piatok. Radosť, 
ktorá sa dá vyčítať z tvári detí 
je motivujúca, rovnako ako aj 
spokojnosť rodičov. Tento krú-
žok má preto budúcnosť a bu-

deme robiť všetko pre jeho zachovanie aj 
do budúcnosti.
Futbal – tréneri Lukáš Andraščík a Peter 
Kokočák. Tento tradičný a veľmi populárny 
šport vedú s vysokou zanietenosťou. V sú-
vislosti s účasťou v organizovaných súťa-
žiach sa venujú kategórii detí od 1. ročníka, 
až po kategóriu U 15. Vo futbalovom krúžku 
najnižších ročníkov sa vytvára základňa pre 
budúce talenty, ktoré sa budú s vekom po-
súvať do vyšších kategórii. Žiaci U 13 a U 15 
hrajú tretiu ligu. Úroveň súťaže je sama 
o sebe motiváciou. Trpezlivosť je však pred-
pokladom, aby sa v budúcnosti neopakovali 
výpadky celých ročníkov pri dopĺňaní druž-
stiev. Manažérmi kategórie U 13 a U 15 sú Pe-
ter Prevužňák a Stanislav Bujňáček.

Florbal – vedúci krúžku Jakub Pandoš. Ďal-
ší externý tréner. Funkcionár fl orbalového 
zväzu, manažér a tréner klubu Mikuláš Pre-
šov. Veľmi empatický tréner, ktorý si získal 
priazeň u detí 2. stupňa. Krúžok navštevuje 

24 detí vždy v stredu. Prvou las-
tovičkou je posun hráča Marka 
Gdovina do profesionálneho 
klubu Mikuláš Prešov. Hneď 
v úvodnom zápase mladších 
žiakov zaznamenal štyri góly. 
Gratulujeme.
Tenis – Tréneri Miroslav Bo-
hata a Jozef Sýkora. Päť rokov 
viedli športovú školu v tenis 

Činnosť športovej 
akadémie mládeže

Začiatok školského roku 2022/2023 pri-
niesol pre žiakov základnej školy s ma-
terskou školou významnú novinku. 
OŠK Kapušany v spolupráci so ZŠ s MŠ 
zriadil športovú akadémiu mládeže 
o ktorej sme informovali v predchá-
dzajúcom čísle spravodajcu. Ubehlo 6 
mesiacov od spustenia projektu, a to je 
čas, kedy môžeme informovať ako sa 
akadémii darí a predstaviť Vám reali-
začný tím ŠAM.

Ja
ku
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Šport

klube. Teraz krúžok 
navštevuje 27 detí. 
Zanietenosť a chuť 
pracovať s deťmi je 
ich hlavnou pred-
nosťou. Na nej sa 
zrodil plán celej 
športovej akadé-
mie. Nadšenie pre-
niesli aj na iných 

ľudí, čím vytvorili kolektív pre fungovanie 
širšej škály športových činností. Radosť 
a pravidelná účasť detí je dôkazom, že 
akadémia má svoju opodstatnenosť. 

ŠAM nie je ne-
menná. V budúcich 
ročníkoch je mož-
nosť vytvoriť aj ďal-
šie krúžky. Záleží to 
od záujmu a do-
statočného počtu 
prihlásených detí. 

Dajme šancu de-
ťom.

Ďakujeme za podporu, a venovaním 2 % 
dane sa zaslúžite o zvyšovanie kvality aka-
démie. 

Miroslav Bohata

Profi l gymnastky
Volám sa Marta Balážová a modernej 

gymnastike som sa aktívne venovala 
viac ako 6 rokov. Doma som cvičila, aj keď 
som už aktívnu kariéru ukončila a udržia-
vala som sa tak v kondícii. Počas kariéry 
som mala najradšej cvičenie s kužeľmi. 
Postupom času sme si mohli samé vybe-
rať a upravovať hudby na jednotlivé zo-
stavy. Obľubovala som francúzske a rus-
ké pesničky, no predovšetkým museli 
byť rýchle. Ku gymnastike ma priviedla 
mamka, pretože ako malá som sa hrbila. 
Spočiatku sme to brali ako voľnočasovú 
aktivitu, nemysleli sme si, že to dotiah-
nem na vrcholovú úroveň. 

Ak niekoho gymnastika, alebo akýkoľ-
vek iný šport skutočne baví, trénuje aj 
mimo tréningov a telocvične. Mňa moje 
hodiny tréningu navyše dostali aj na 
medzinárodné súťaže, na ktorých som 
dokázala i zvíťaziť. Zúčastnila som sa aj 
medzinárodných master classov s naj-
lepšími svetovými gymnastkami a tam 
som sa naučila najviac. 

Gymnastika mi dala veľa. Nielen ako 
športovcovi, ale aj ako človeku. Nauči-
la ma správne si rozvrhnúť čas. Na sú-

ťažiach som sa musela spoľahnúť iba 
sama na seba. S gymnastikou som pre-
cestovala svet a spoznala veľa nových 
kultúr.

Najväčšie úspechy v medzinárodných 
súťažiach: 1. miesto za zostavu s kužeľmi 
na medzinárodnej súťaži Priateľsky tur-
nir v Ljublane 2018, 2. miesto vo viacboji 
v Budapešti 2017 a 3. miesto s obručou na 
London Spring Cup 2019 v Londýne.

Marta Balážová

Marta Balážová (vpravo), vedľa nej 
trénerka GC YRIS Prešov Andrea Fecková.
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Obecná knižnica

Mesiac marec si už tradične spájame 
nielen s príchodom jari, ale aj mesia-

com knihy. Kniha, najväčší priateľ človeka, 
je od nepamäti neodmysliteľným spoloč-
níkom mladých či starších.

Pri tejto príležitosti Vám ponúkame 
stručné informácie z našej krásnej knižnice 
za r. 2022:

 prírastok knižničných jed-
notiek - 84 ks získaných kú-
pou z dotácie z Fondu na 
podporu umenia
 výpožičky kníh a časopisov 
spolu - 6772 ks (najviac sa po-
žičiavala beletria pre deti)
 návštevnosť knižnice - 2976 
čitateľov (z toho deti do 15 ro-
kov 1823, študenti 223, dospelí 
930)

Poskytnutá dotácia - Obec-
nej knižnici bola poskytnutá 
dotácia z FPU vo výške 1.100 
EUR, z ktorej bolo zakúpe-
ných 84 ks knižných titulov 
z oblasti krásnej literatúry pre 

deti a mládež, náučnej literatúry pre deti 
a mládež, krásnej literatúry pre dospelých, 
náučnej literatúry pre dospelých. Zároveň 
z dotácie bolo uhradené predplatné 9 dru-
hov periodík.

Lucia Marcinová

MAREC 
– MESIAC KNIHY 

V rámci Mesiaca knihy a Týždňa sloven-
ských knižníc sa Obecná knižnica v Ka-
pušanoch pre návštevníkov spríjemnila. 
V dňoch od 07.03. do 10.03.2023 sme 
okrem vypožičiavania kníh ponúkli kaž-
dému čitateľovi šálku horúcej čokolády, 
kávičky alebo čaju. Celkovo nás navští-
vilo 78 čitateľov. Z toho detí 46 a dospe-
lých 32. K novým čitateľom pribudlo 8 
ľudí, z toho detí 6 a dospelí 2 za členský 
poplatok 0,10 €. Dohromady si vypožičali 
178 knižných jednotiek a 8 časopisov.

Anna Gállová
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Reprezentačný ples / Autisti

Dňa 18.02.2022 sa v našej obci uskutočnil 
Reprezentačný ples. 

K skvelej zábave prispeli a poďakovanie 
patrí všetkým, ktorí sa prišli zabávať až do 
rána, Jánovi Zimovčákovi (DJ ZIMO), po-
slancom obecného zastupiteľstva, ktorí 
prispeli k organizácii: p. Bačovi, p. Husov-
skému, p. Maňkošovej, špeciálne p. po-
slankyni a moderátorke plesu p. Kasalovej 
a v neposlednej rade hosťom programu: 
 Tanečnému štúdiu Soul: Tomáš s Veronikou 

a Enrik s Lenkou
 SZUŠ Kapušany: Akordeón Patrik 

Demský a p. uč. Marek Puškáš, Violončelo 
Vaneska Bortníková, klavírny sprievod p. 
uč. Martina Kollárová. 

Reprezentačný 
ples Kapušany

SVET AUTIZMU
„Autizmus je spôsob bytia, ktorý nie je 
možné oddeliť od osobnosti človeka.“

Reč je o organizácii AutistiPrešov, kto-
rá v sebe zahŕňa postupne vznikajúce 

zložky - inštitúcie, ktorých potreba vzniku 
vzplanula z postupne sa vynárajúcich po-
trieb detí a neskôr dospelých ľudí s autiz-
mom. 

Od začiatku boli jednotlivé zložky rodič-
mi aj odborníkmi hovorovo označované 

„Francesco“, teda podľa občianskeho zdru-
ženia, ktoré vzniklo hneď na začiatku.

Dnes pod značkou AutistiPrešov pôsobia 
organizácie so sídlom v Prešove, Vodárenská 3. 

Ich zriaďovateľkou a spoluzakladateľkou 
je Mgr. Eva Turáková, ktorá pred niekoľkými 
dňami získala vzácne ocenenie „Krištáľové 
krídlo za rok 2022“ v kategórii Filantropia.

Obrovskou výzvou pre ľudí okolo Mgr. 
Turákovej je okrem iného aj zabezpečenie 
celoživotnej starostlivosti o komunitu ľudí 
s autizmom, ktorá bude rešpektovať ich 
rôznorodé potreby. 

Nejde však len o budovanie špecializo-
vaných zariadení pre dospelých ľudí s au-
tizmom, ale aj o aktivity zabezpečujúce:
- dostupnosť práce v chránených a prispô-

sobených podmienkach pre mladých 
ľudí s autizmom, 

- zdravotnú starostlivosť či chránené bý-
vanie, 

- podporu počas štúdia na strednej a vy-
sokej škole, resp. v inklúzii v bežnej ma-
terskej či základnej škole, 

So slovom „Autizmus“ sa dnes stretá-
vame oveľa častejšie ako kedykoľvek 
predtým. V nasledujúcom texte Vám 
chceme predstaviť organizáciu, ktorá sa 
svojou činnosťou snaží refl ektovať ak-
tuálne potreby zväčšujúcej sa komunity 
ľudí s autizmom a ich rodín. Zároveň si 
kladie za úlohu reagovať na tieto potre-
by aktuálne ponúkanými službami. 
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- ustavičnú podporu a vzdelávanie rodín 
i odborníkov a iné. 
Dôležitou súčasťou vízie AutistiPrešov je 

šírenie povedomia o autizme v bežnej po-
pulácii, „scitlivovanie“ spoločnosti, búranie 
predsudkov a mýtov o autizme. 

Tím profesionálov využíva praxou ove-
rené a zároveň najaktuálnejšie formy, me-
tódy a prostriedky pri práci s ľuďmi s autiz-
mom rešpektujúc fakt, že tak, ako je každý 
človek jedinečný a má svoje individuálne 
potreby, silné stránky i defi city, tak rôzno-
rodé sú potreby komunity ľudí s autizmom. 

AutistiPrešov sú tí, ktorí aplikovaním rôz-
norodých a „na mieru ušitých“ prístupov 
a metodík pomáhajú posunúť človeka s au-
tizmom na čo najvyššiu úroveň samostatnos-
ti, rešpektujúc jeho osobnosť a jedinečnosť. 

V rámci inšitúcií AutistiPrešov sa deťom 
s autizmom a ich rodinám poskytujú kom-
plexné služby: 
- výchova a vzdelávanie od MATERSKEJ 

ŠKOLY cez ZÁKLADNÚ až po PRAKTICKÚ 
ŠKOLU. 

- V centre ŠPECIÁLNO-PEDAGOGICKÉHO 
PORADENSTVA sa poskytuje diferenci-
álna diagnostika, terapeutické služby 
a vzdelávanie pre rodičov aj odborníkov, 
čo je spolu viac ako 1200 klientov, 

- Po ukončení povinnej školskej dochádz-
ky a praktickej školy môžu mladí do-
spelí s autizmom navštevovať KRAJSKÉ 
AUTISTICKÉ CENTRUM Prešov, n. o. (KACP), 
a teda špecializované zariadenie pre 
klientov s autizmom s dennou ambulant-
nou a týždennou pobytovou službou.

- V rámci CENTRA VČASNEJ INTERVENCIE 
sa poskytuje podpora a poradenstvo rodi-
nám detí s rizikovým vývinom, a to priamo 
v ich domácom prostredí, ale aj prostred-
níctvom skupinových aktivít v priestoroch 
organizácie. Rodiny následne sprevádza-
me aj pri začlenení detí do MŠ a ZŠ.
Výchovno-vzdelávací proces sa v samot-

nej škole – materskej i základnej odvíja 

od individuálnych potrieb žiaka a potrieb 
jeho rodiny, keďže je veľmi dôležitý princíp 
vzťahu rodina – dieťa – škola. 

Deti sa vzdelávajú podľa individuálnych 
študijných plánov, pričom sú využívané 
rôzne metódy - TEACCH, PECS, prvky ABA 
terapie, intenzívnej interakcie. Taktiež sa 
využívajú rôzne podporné terapie, sociálne 
príbehy, zážitkové denníky, procesuálne 
schémy či videoscenáre.

So žiakmi sa realizujú nácviky v prirodze-
nom prostredí, preto je súčasťou vyučo-
vania aj tréning cestovania MHD, vlakom, 
návšteva kúpaliska, cukrárne, múzea, kina 
a pod.

Každoročne sa organizuje škola v príro-
de, lyžiarsky zájazd, športové a kultúrne 
podujatia, dokonca aj ples teenagerov, či 
benefi čný koncert. V škole nájdete aj cvič-
nú kaviareň, práčovňu, či dokonca wellness.

Žiaci sa zúčastňujú Špeciálnych olym-
piád a dôraz je kladený aj na spoluprácu 
s inými školami, ktoré vzdelávajú deti s au-
tizmom.

AutistiPrešov hľadajú spôsoby a mož-
nosti pre budúce uplatnenie svojich 
žiakov - možnosť pracovať a žiť naplne-
né životy aj po ukončení povinnej škol-
skej dochádzky. Zapájajú sa do rôznych 
medzinárodných projektov, výskumov 
a spoluprác s renomovanými svetovými 
inštitúciami. 

Výsledkom jednej takejto aktívnej ve-
deckej spolupráce s austrálskou univer-
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V našej farnosti Kapušany je už viac ako 
20 rokov tradícia, že počas vianočných 

sviatkov, chodia deti spolu so sprevádza-
júcimi osobami koledovať Dobrú novinu 
a zvestovať narodenie Ježiška. Aj počas 
pandémie sme si našli spôsob ako potešiť 
ľudí básničkami a koledami.

Koncom roka sme sa mohli vrátiť opä-
tovne do domácnosti a zvestovať im radosť 

z narodenia Pána. Ľudia nás srdečne privítali, 
boli veľmi milí. Prispeli do pokladničky, tiež 
nás ponúkli koláčikmi, salónkami, či teplým 
čajom. Za to im veľmi pekne ďakujeme 
a prajeme, aby im to Pán Boh odvďačil. Vo Sv. 
Písme je napísané: „A kto by dal piť jednému 
z týchto maličkých čo len za pohár studenej 
vody ako učeníkovi, veru, hovorím vám: Ne-
príde o svoju odmenu.“ (Mt 10, 42)

Nedá mi nespomenúť aj podujatie urče-
né len koledníkom, ktoré sme mohli usku-

zitou La Trobe z Melbourne je aplikácia 
ASDetect, ktorú v tomto roku prináša na 
Slovensko. 

ASDetect – je bezplatná mobilná apli-
kácia na rozpoznanie včasných znakov 
autizmu.
 je dostupná už aj v slovenčine
 jednoduchá a intuitívna obsluha, 
 krátke, zato výstižné videá ukazujúce 

dieťa s autizmom a bez autizmu v tých 
istých situáciách,

možnosť prehrávania si videí a vypĺňania 
dotazníkových otázok v pohodlí a intimi-
te domova, 

okamžité vyhodnotenie a spätne doru-
čený mail s vyhodnotením,

Aplikáciu si môže bezplatne stiahnuť 
každý do svojho smartfónu alebo tabletu 
cez Google Play alebo Apple Store.

Martina Germušková, 
zástupkyňa riaditeľky pre MŠ, AutistiPrešov

Dobrá novina 2022
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Naše deti

Obecný úrad v spolupráci s p. Moni-
kou Husovskou zabezpečil vypletenie 
veľkonočného kočíka a jeho osadenie 
na Námestí sv. Martina. Deti zo SZUŠ 
v Kapušanoch vymaľovali krásne vajíč-
ka a spolu s deťmi z Čerešenky nimi vy-
zdobili pripravený košík. Deti z obce si 

naň v piatok 31.3.2023 popoludní mohli 
zavesiť svoju stužku so svojim menom. 
Všetci boli odmenení čokoládovým va-
jíčkom. Ďakujeme všetkým, ktorí prilo-
žili ruku ku krásnemu dielu, aby zdobi-
lo naše námestie počas veľkonočných 
sviatkov. 

točniť až po viac ako dvojročnej odmlke. 
A to „Poďakovanie koledníkom za koledo-
vanie“. To sa uskutočnilo dňa 5.1.2023 poo-
bede.

Spoločne sme strávili poobedie v Kultúr-
nom dome Kapušany. Poobedie sme prežili 
v rytme tancov, súťaží a rozhovorov o prežitých 
vianočných sviatkov. Ukončili sme to modlit-
bou a prianím, že sa o rok opätovne stretneme.

Za poskytnutie priestorov, sa chcem 
poďakovať miestnemu Obecnému úradu. 
Zároveň sa chcem poďakovať aj Reštaurácii 
Legenda za prípravu čaju pre deti.

Veľké ĎAKUJEM patrí deťom, ktoré sa za-
pojili do koledovania, tiež rodičom týchto 
detí a sprevádzajúcim osobám, ktoré s lás-
kou a trpezlivosťou pripravovali deti na ko-
ledovanie. 

Prajem všetkým účastníkom, aby sme 
sa tak spoločne stretli aj budúci rok, mi-
nimálne v takom množstve ako teraz. 
Zároveň pozývame ďalších do nášho ko-
ledníckeho spoločenstva.

Marta Hudáková, zodpovedná osoba 
za Dobrú novinu vo farnosti



23

Kultúrne leto

1. Stavanie Mája 

30.4.2023 o 17:00 – Námestie sv. Martina
• Potom opekačka v parku sv. Cyrila 

a Metoda – pálenie vatry

2. Otvorenie hradnej brány 
a ofi ciálne otvorenie sezóny

7.5.2023 o 15:30 na Kapušianskom hrade
Pozývame vás všetkých na otvorenie hrad-
nej sezóny, ktorá sa uskutoční 7.5.2023 
o 15:30 na Kapušianskom hrade. Uvidíme sa 
so šermiarskou skupinou SARUS a s orien-
tálnymi tanečnicami Fatima. Turistický klub 
Jantár sa postará o ohniská. Teda ohne na 
opekačku zabezpečené. Kto chce opekať, 
nech si prinesie klobásku, špekáčku, jabĺč-
ko... Na všetkých sa srdečne tešíme.

3. Deň RODINY

14.5.2023 o 14:00 – Denné centrum 
Kapušany 

• Súťaž o najlepší domáci chlieb
• Súťaž o najchutnejší koláč
• Maľovanie na chodník
• Animácie a aktivity

4. Deň DETÍ

27.5.2023 v parku sv. Cyrila a Metoda
• Množstvo aktivít, súťaží a zábavy s ani-

mátormi a učiteľmi SZUŠ Kapušany

5. Kapušianske folklórne dni

17.6.2023 a 18.6.2023 na amfi teátri 
v parku sv. Cyrila a Metoda
V sobotu sa môžete tešiť na detský program, 
hlavný program a tanečnú zábavu.

V detskom programe sa nám predstavia 
domáce zoskupenia: Deti z folklórneho 
súboru Kapušančan, Súkromná základná 
umelecká škola v Kapušanoch, Čerešenka 
pri ZŠ s MŠ Kapušany a Detský folklórny sú-
bor Vienok z Bardejova. 

Hlavným sobotným programom 18. 
ročníka KFD Vás budú sprevádzať domá-
ci Folklórny súbor Kapušančan, Dedinská 
folklórna skupina Záborský zo Župčian, 
Folklórny súbor Makovica zo Svidníka a Ľu-
dová hudba Stana Baláža z Raslavíc.

Tanečná zábava bude v réžií hudobnej 
skupiny NOVHAL.

Nedeľňajší galaprogram privíta tento rok 
domáci Folklórny súbor Kapušančan, Muž-
skú spevácku skupinu Kapušanske Rich-
taroše, prešovský detský folklórny súbor 
Dúbravienka, spevácke trio Labirske beťare 
z Medzilaboriec, Folklórny súbor Krompašan 
z Krompách a o fi nále slávností sa postará 
Folklórny súbor Hornád z Košíc. Sprievodnou 
akciou slávností bude ukážka remesiel. 

6. Letné kino na Amfi ku

• Premietanie fi lmov na amfi teátri počas 
leta

Peter Germuška

ČO? KEDY? KDE? NENECHAJTE SI ÚJSŤ
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O jari
Dnes sa pozerám von oknom stále,
Vidím našuchorené vtáčiky malé.
Štebocú na rozkvitnutých stromoch,
Niektoré skáču po domoch.
Kde tu včielka preletí,
Možno niekde aj srnka oči rozlepí.
Všetko sa rodí a kvitne, je tu jar, mi svitne!
Zo školy nemôžem ísť domov predsa, 
musím ísť von do lesa!
Príroda bude hrať farbami, ja zvolám, 
poď mami! 
Nepôjdem sama, podeliť sa chcem, 
o tento čarokrásny sen!

Anička Bačová 3.A trieda

ŠŤASTIE
To bola ona.
Jemná, krehká, tichá,málovravná,
láskou žiariac donedávna.
Súcit ku každému mala,
bolesť v sebe potláčala, 
skromnosť v čele duše stala,
šťastie, to však nepoznala.
Epitaf pre prvú lásku.

Štefan Nogrády


